НОМЕР НОМЕР

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Новгород 10 марта 2025 года

Нижегородский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Ползунова А.О.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Нижегородского района г. Нижний Новгород ФИО14

подсудимой ФИО16 ее защитника – адвоката ФИО11,

при секретаре судебного заседания ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении двоих малолетних детей ФИО1 и ФИО1 годов рождения, трудоустроенной генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО3, действуя умышленно, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Нижегородской области от 20.09.2021 № 830 «Об учреждении гранта в форме субсидии социальным предприятиям, включенным в реестр социальных предпринимателей, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, и утверждении порядка его предоставления» (ред. от 30.06.2023) утвержден Порядок предоставления гранта в форме субсидии социальным предприятиям, включенным в реестр социальных предпринимателей, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно (далее – Порядок).

Согласно п. 1.4 Порядка грант предоставляется министерством промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области.

Согласно п. 1.5 раздела 1 Порядка право на получение гранта имеют социальные предприятия, включенные в реестр социальных предпринимателей, и (или) индивидуальные предприниматели в возрасте до 25 лет включительно и юридические лица, доля (суммарная доля) участия в уставном (складочном, акционерном) капитале которых одного или нескольких физических лиц в возрасте до 25 лет включительно превышает 50%, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - молодые предприниматели), осуществляющие деятельность на территории Нижегородской области, состоящие на налоговом учете в территориальных налоговых органах Нижегородской области.

Согласно п. 1.6 раздела 1 Порядка получатели гранта определяются по результатам отбора, способом проведения которого является конкурс, исходя из наилучших условий достижения результата, в целях достижения которого предоставляется грант.

Согласно п. 2.4.1 п. 2.4 раздела 2 Порядка заявка должна включать в себя: 

1) опись документов, входящих в состав заявки, по форме, утвержденной Министерством; 

2) заявление, составленное по форме, утвержденной Министерством, содержащее в том числе: 

- согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о заявителе, о подаваемой им заявке, иной информации о заявителе, связанной с конкурсом; 

- согласие на обработку персональных данных индивидуального предпринимателя; 

3) документы, подтверждающие соответствие заявителя требованиям, установленным в подпункте 2.3.1 пункта 2.3 настоящего Порядка: 

- справку о просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Нижегородской областью, составленную по форме, определенной типовой формой соглашения о предоставлении из областного бюджета субсидий, утвержденной министерством финансов Нижегородской области; 

- справку, составленную в произвольной форме, подписанную заявителем, подтверждающую, что: заявитель - юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к нему другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а заявитель - индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

- заявитель не получает средства из областного бюджета на основании иных правовых актов на цель и по направлениям расходов, указанным в пункте 3.1 настоящего Порядка; заявитель ранее не получал средства гранта в соответствии с настоящим Порядком либо получал указанные средства, однако с момента заключения соглашения о предоставлении гранта прошло более трех лет и им были достигнуты показатели, установленные указанным соглашением; 

5) документы, подтверждающие потребность заявителя в бюджетных средствах: 

- проект в сфере социального предпринимательства (для социального предприятия) (далее - проект) или проект в сфере предпринимательской деятельности (для молодого предпринимателя) (далее - бизнес-план), содержащий цель проекта (бизнес-плана), характеристику и описание создаваемого продукта (услуги) в рамках проекта (бизнес-плана), перечень планируемых мероприятий, обоснование расходов на реализацию проекта (бизнес-плана), экономический эффект от реализации проекта (бизнес-плана) на территории Нижегородской области (увеличение оборота и (или) объема выручки от продажи товаров, продукции, работ и услуг и (или) среднесписочной численности работников (без внешнего совместительства), по форме, установленной Министерством; 

- смету расходов по форме, установленной Министерством; 

- выписку по расчетному счету заявителя по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующим дате подачи заявки, подтверждающую наличие денежных средств, необходимых для софинансирования социальным предприятием расходов связанных с реализацией проекта в сфере социального предпринимательства, или молодым предпринимателем расходов, связанных с реализацией проекта в сфере предпринимательской деятельности, в размере не менее 25% от размера расходов, предусмотренных на реализацию таких проектов и указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, заверенную кредитной организацией; 

6) копии правоустанавливающих документов (при наличии) на недвижимое имущество, на площадях которого заявитель реализует (планирует реализовать) представленный в составе заявки проект или бизнес-план; 

7) для заявителя, являющегося акционерным обществом, - выписку из реестра акционеров общества; 

8) копию договора коммерческой концессии (франчайзинга), в том числе предварительного (при наличии).

Согласно п. 2.4.2 п. 2.4 раздела 2 Порядка заявка представляется в электронном виде посредством заполнения электронного средства формирования заявки на Единой платформе предоставления субсидий Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - Единая платформа).

Электронные документы, копии электронных документов входящие в состав заявки, должны быть подписаны, заверены усиленной квалифицированной подписью заявителя или лица, имеющего право действовать от имени заявителя

Согласно п. 2.7.1 п. 2.7 раздела 2 Порядка рассмотрение заявок на предмет соответствия требованиям, установленным в объявлении осуществляет Министерство до проведения конкурса, дата проведения которого указана в объявлении, в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня окончания приема заявок. 

По результатам рассмотрения заявок Министерство: 

- при наличии оснований для отклонения заявок отклоняет их. 

- при отсутствии оснований для отклонения заявок формирует перечень заявок, допущенных к участию в конкурсе; передает на конкурс перечень заявок, допущенных к участию в конкурсе, к которому прилагаются соответствующие заявки.

Согласно п. 2.7.2 п. 2.7 раздела 2 Порядка конкурс проводит Комиссия в срок, указанный в объявлении на основании приказа Министерства, но не превышающий 45 рабочих дней с даты окончания приема заявок. Результатом проведения конкурса является определение победителей конкурса исходя из наилучших условий достижения результата, указанного в пункте 3.7 настоящего Порядка, в целях достижения которого предоставляется грант. 

Согласно п. 2.10 раздела 2 Порядка получатели гранта в течение срока, установленного в объявлении, заключают с Министерством соглашения.

Согласно п. 3.4 раздела 3 Порядка размер гранта определяется Комиссией пропорционально размеру:

- расходов субъекта малого и среднего предпринимательства, впервые признанного социальным предприятием, предусмотренных на реализацию нового проекта;

- расходов субъекта малого и среднего предпринимательства, подтвердившего статус социального предприятия, на расширение своей деятельности при реализации ранее созданного проекта;

- расходов молодого предпринимателя, предусмотренных на реализацию бизнес-плана.

При этом:

- максимальный размер гранта не должен превышать 500 тысяч рублей на одного получателя гранта;

- минимальный размер гранта не может составлять менее 100 тысяч рублей на одного получателя гранта.

Источником финансового обеспечения гранта являются средства областного бюджета и средства федерального бюджета, предоставляемые областному бюджету в форме субсидии в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", в субъекте Российской Федерации.

Согласно п. 3.6 раздела 3 Порядка грант предоставляется на основании соглашения, заключенного между Министерством и получателем гранта в срок, указанный в объявлении.

Согласно п. 3.7 раздела 3 Порядка планируемым результатом предоставления гранта является реализация получателем гранта мероприятий, предусмотренных проектом или бизнес-планом, в полном объеме (%).

Согласно п. 4.1 раздела 4 Порядка получатели грантов представляют в Министерство следующую отчетность: ежеквартально, не позднее 20-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом года предоставления гранта - об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, с приложением копий документов, подтверждающих расходы на реализацию проекта или бизнес-плана (копии договоров, счетов, счетов-фактур, товарных накладных, товарных и кассовых чеков, платежных поручений и прочих подтверждающих расходы документов), заверенных подписями руководителя юридического лица - получателя гранта, индивидуального предпринимателя - получателя гранта;

Согласно п. 4.4 раздела 4 Порядка получатель гранта несет ответственность за достоверность представляемых в отчетности сведений.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, зарегистрировал в 

<

данные изъяты> – ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 открыл расчетный счет ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты>»

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5,. получил электронную цифровую подпись.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, являющейся матерью ФИО5, осведомленной о том, что ФИО5 является генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, путем обмана сотрудников министерства промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области при получении гранта, без цели дальнейшего использования полученных денежных средств по назначению.

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, ФИО3, действующая от имени генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» - ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, самостоятельно и, с помощью ФИО5, не осведомленного о преступном умысле ФИО3, изготовила и предоставила в адрес министерства промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области по адресу: 

<

адрес> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» следующие документы, подписанные квалифицированной электронной подписью ФИО5:

- заявление о предоставлении гранта в форме субсидии от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указала о необходимости предоставления ФИО5 гранта в форме субсидии для реализации проекта в сфере предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>»; 

- проект в сфере предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>»;

- смету расходов по проекту в сфере предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>», в которой отразила направления расходования средств и источники финансирования на общую сумму 670 000 рублей, из которых 500 000 рублей грант;

- справку о соответствии требованиям ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ

- справку ФИО1 об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ;

- справку о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам – справка о наличии сальдо ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; 

- справку о просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной задолженности по денежным обязательствам перед Нижегородской областью ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ;

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ;

- копию паспорта ФИО5;

- сертификат ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о прохождении обучения по обучающей программе «Основы предпринимательской деятельности»;

- справку ФИО1 – ФИО1 о наличии на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика ООО «

<

данные изъяты>» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ;

- сведения из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ члены комиссии по рассмотрению и оценке заявок для участия в конкурсном отборе по предоставлению грантов в форме субсидии социальным предприятиям, включенным в реестр социальных предпринимателей и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, из областного бюджета, введенные ФИО3, действующей от имени генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО5 в заблуждение относительно истинных намерений в рамках использования гранта, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, считая предоставленные им сведения и намерения достоверными, приняли решение о включении ООО «

<

данные изъяты>» в перечень победителей конкурса, тем самым, предоставили ФИО5 право на получение указанного гранта, о чем был составлен протокол ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ заседания комиссии.

ДД.ММ.ГГГГ в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» на просторах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» между министерством промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области и ФИО5 было заключено соглашение о предоставлении из областного бюджета гранта в форме субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства, созданному физическим лицом в возрасте до 25 лет включительно ФИО1.

В соответствии с п. 1.1.1 п. 1.1 раздела I вышеуказанного соглашения, предметом настоящего соглашения является предоставление получателю из бюджета Нижегородской области гранта в форме субсидии социальным предприятиям, включенным в реестр социальных предпринимателей, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно в целях: (п. 1.1) реализации получателем мероприятий, предусмотренных проектом в сфере предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>».

В соответствии с п. 2.1 раздела II вышеуказанного соглашения, субсидия предоставляется на цель, указанную в разделе 1 настоящего соглашения, в размере 500 000 рублей. 

В соответствии с п. 4.3.2, п. 4.3.3, 4.3.10 п. 4.3 раздела IV вышеуказанного соглашения, получатель обязуется: обеспечить достижение значений результатов предоставления Субсидии, характеристик показателей, необходимых для достижения результата предоставления Субсидии, устанавливаемых в соответствии с пунктом 4.1.4.1 настоящего Соглашения, и соблюдение сроков их достижения (п. 4.3.2); обеспечить реализацию плана мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии (контрольных точек), устанавливаемого в соответствии с пунктом 4.1.4.2 настоящего Соглашения; (п. 4.3.3); обеспечить полноту и достоверность сведений, предоставляемых Представителю в соответствии с настоящим Соглашением (п. 4.3.10).

Во исполнение вышеуказанного соглашения ДД.ММ.ГГГГ, на единый казначейский счет 

<

данные изъяты> ФИО1) ФИО1, открытом в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> с расчетного счета 

<

данные изъяты> ФИО1, открытом в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 500 000 рублей, двумя платежами в размере 20 000 рублей и 480 000 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в целях введения в заблуждение сотрудников 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, относительно трат на приобретение указанного в смете бизнес-плана оборудования, с помощью ФИО5, не осведомленного о преступном умысле ФИО3, предоставила в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес> заведомо подложные документы, а именно: договор субаренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между ИП. «ФИО6», являющегося отцом ФИО3 (Арендатор) и ООО «

<

данные изъяты>» (Субарендатором), акт приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласие арендодателю на передачу имуществ в субаренду от ДД.ММ.ГГГГ, счета на оплату ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 550 000 рублей, платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ИП «ФИО12» по счету ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 000 рублей от 

<

данные изъяты> (л/c ФИО1 ООО «Групп Актив»), платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ИП «ФИО12» по счету ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей от ООО «

<

данные изъяты>», при этом осознавая, что субаренда нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> площадью 25м2, кадастровый номер: ФИО1 не арендовалось и арендоваться не будет. 

ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ИП «ФИО6» ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> с единого казначейского счета 

<

данные изъяты> (ООО «

<

данные изъяты>», л/с ФИО1) ФИО1, в 

<

данные изъяты> по адресу: г. 

<

адрес> перечислены денежные средства в размере 500 000 рублей.

После чего, ФИО3, действующая от имени ИП «ФИО6» ФИО6, не осведомленного о преступном умысле ФИО3, получила реальную возможность распорядиться полученными денежными средствами и, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, похитила путем обмана сотрудников 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 500 000 рублей, что является крупным размером, причинив ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и дала показания, из которых усматривается, что в мае 2023 года она узнала, что существует программа государственной поддержки, а именно грант в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, созданному физическим лицом в возрасте до 25 лет в размере 500 000 рублей (далее - грант). Какой – либо возможности получить грант у нее не имелось, но по всем требованиям подходил её сын ФИО5 Также на тот момент она руководила бухгалтерской службой ИП ФИО6 ИНН:ФИО1, которое было зарегистрировано на её отца ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО5 зарегистрировал ООО «

<

данные изъяты>» ИНН: ФИО1 для осуществления предпринимательской деятельности в области предоставления услуг по ведению бухгалтерского учета юридическим и физическим лицам.

Она подловила все необходимые документы для получения гранта (заявление, проект, справки, выписка), которые впоследствии она попросила своего сына, ФИО5, как генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» предоставить в 

<

данные изъяты> по её просьбе. О содержании документов ему было доподлинно неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ на казначейский счет ООО «

<

данные изъяты>» поступил грант в размере 500 000 рублей из 

<

данные изъяты> Далее необходимо было предоставить отчетные документы по расходованию средств гранта согласно проекту.

В 2018 году между ИП ФИО6 и ИП ФИО7 был заключен договор аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 106 квадратных метров. В целях реализации гранта, она приняла решение внести изменения в действующий договор аренды между ИП ФИО6 и ИП ФИО7, с добавлением условия о разрешении арендодателем сдачи арендатором в субаренду. Данное изменение производилось в целях дальнейшей сдачи нежилого помещения в субаренду организации ООО «

<

данные изъяты>». Оплата за сдачу в субаренду она планировала осуществить за счет полученного гранта. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный договор аренды, был перезаключен, в связи с повышением арендной платы и добавления пункта о разрешении арендодателем сдачи арендатором в субаренду. Так, в целях дальнейшей сдачи в субаренду нежилого помещения ООО «

<

данные изъяты>» ею был составлен договор субаренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты> и ИП ФИО6, в котором стоимость арендной платы была заведомо ей завышена и составляла 50 000 рублей в месяц за нежилое помещение площадью 25 квадратных метров, расположенное по адресу: 

<

адрес> В рамках договора аренды между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ ею было подготовлено платежное поручение на сумму 500 000 рублей, которое она попросила подписать своего сына ФИО5 ФИО5 ей доверял, в суть того, что он подписывает, не вникал. Документы на получение граната она предоставляла ФИО5, который подписывал имеющейся у того электронной цифровой подписью. По платежному поручению с казначейского счета ООО «

<

данные изъяты>» на расчетный счет ИП ФИО6 ФИО1, поступили денежные средства (полученные ранее в виде гранта) в размере 500 000 рублей в качестве оплаты за аренду. После поступления указанные денежные средства ею были сняты с расчетного счета в наличной форме. Данные денежные средства в дальнейшем были потрачены в личных целях. 

Также в рамках софинансирования для получения гранта, ею в 

<

данные изъяты> был предоставлен договор ФИО1 купли-продажи ноутбука от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» (продавец) в её лице и ООО «

<

данные изъяты>» (покупатель) в лице ФИО5 (её сына), предметом которого являлся ноутбук Irbis NB260 (GHD/IPS) Celeron N3350/4096/Emmc 64/IntelHD/Win10. Цена указанного ноутбука по договору составляла 120 000 рублей, однако фактически указанная техника не продавалась (т.2 л.д. 91-94, 102-104, 123-125).

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО3 добровольно сообщила о том, что совершила хищение бюджетных денежных средств (т.1л.д.12-14).

Комментируя указную явку с повинной, ФИО3 подтвердила добровольность ее написания, при этом показала, что написала явку с повинной после её вызова по подозрению в совершении преступления. 

Помимо признательных показаний вина ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Так, из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего и свидетелей следует следующее. 

Представитель потерпевшего Потерпевший №1, показал, что постановлением Правительства Нижегородской области от 29.04.2014 № 290, утверждена государственная программа Нижегородской области «Развитие предпринимательства Нижегородской области». Условия данной программы были заключены в соглашении между 

<

данные изъяты> и гражданином ФИО5, для осуществления предпринимательской деятельности. Целью бизнес-проекта были услуги фото и видеосъемки. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО5 была подана заявка в электронном виде посредством заполнения электронного средства формирования заявки на «Единой платформе предоставления субсидий Нижегородской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Единая платформа) о предоставлении гранта в форме субсидии. То есть, ФИО5 представил отсканированные копии всех необходимых документов: заявление, проект, смету расходов, согласие на обработку персональных данных, справку о соответствии требованиям, справку об исполнении обязанностей налогоплательщика, справку о просроченной задолженности, выписку из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, копию паспорта на имя ФИО5, документ, подтверждающий прохождение обучения, выписку по расчетному счету ООО «

<

данные изъяты>», справку о наличии нулевого сальдо Электронные документы, копии электронных документов входящие в состав заявки, были подписаны, заверены усиленной квалифицированной подписью заявителя ФИО5 Данные документы поступили в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. Все копии документов были проверены на соответствие требованию порядка на предоставление субсидии. Конкурсная комиссия приняла решение предоставить ФИО5 грант в виде субсидии в размере 500 000 рублей. Соглашение о предоставлении из областного бюджета гранта в форме субсидии социальному предприятию, включенному в реестр социальных предприятий, с ФИО5 было заключено ДД.ММ.ГГГГ на электронной площадке в подсистеме бюджетного планирования государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет». Ему на Единый казначейский счет ФИО1 были перечислены деньги ДД.ММ.ГГГГ, из федерального бюджета - 480 000 рублей, из областного бюджета - 20 000 рублей. Кроме того, гражданин должен отчитаться перед 

<

данные изъяты> предоставить товарно-кассовые чеки, заключенные договоры, и подтверждение их оплаты. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 отчитался перед 

<

данные изъяты>, предоставив копии следующих документов заверенных собственноручно и печатью ООО «

<

данные изъяты>»: договор субаренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>», согласие арендодателя на передачу имущества в субаренду от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО6 и ИП ФИО7, УПД ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, УПД ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, УПД ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, УПД ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, УПД ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, УПД ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, УПД ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, УПД ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи ноутбука от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 120 000 рублей, счет на оплату ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, УПД ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. Данные документы проверили, сомнений данные документы не вызвали. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> до нее была доведена информация о том, что ФИО5 было совершено хищение денежных средств гранта в форме субсидии на сумму 500 000 рублей. Вышеуказанная информация позволяет предполагать, что 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб в размере 500 000 рублей. В настоящее время ФИО5 возместил денежные средства в размере 500 000 рублей (т. 1 л.д. 238-249, т. 2 л.д.1-4).

Свидетель ФИО5, показал, что в конце июня ДД.ММ.ГГГГ он зарегистрировал ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 КПП ФИО1 для осуществления предпринимательской деятельности в области предоставления услуг по ведению бухгалтерского учета юридическим и физическим лицам. Документы для регистрации он подал удалено через банк под названием «Точка», при открытии расчетного счета. После регистрации ООО «

<

данные изъяты>» он заключал договора с юридическими лицами и вел учет, то есть активно занимался предпринимательской деятельностью. После регистрации организации ООО «

<

данные изъяты>» на свои персональные данные, по просьбе ФИО3 он передал весь комплект документов ей. Затем ФИО3 несколько раз просила его подписать какие – то документы, в суть которых он не вчитывался. ФИО3 просила его несколько раз направить документы в 

<

данные изъяты> для каких именно целей, ему было неизвестно. В 

<

данные изъяты> года, ФИО3 попросила его подписать документы о назначении ее директором ООО «

<

данные изъяты>». О том, что организация ООО «

<

данные изъяты>» получила меры государственной поддержки в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет, в общей сумме 500 000 рублей, ему ничего неизвестно. Деятельность в организации по вышеуказанному вопросу осуществляла ФИО3 В момент передачи комплектов документов и все время осуществления деятельности ООО «

<

данные изъяты>» он доверял ФИО3 (т.2л.д.13-15).

Свидетеля ФИО6 показал, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя ИНН 

<

данные изъяты>. Однако всю деятельность по ИП ФИО6 ведет его дочь ФИО3, все документы также находятся у нее. Всеми организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в ИП ФИО6 обладает также его дочь ФИО3 (т.2л.д.41-43).

Свидетель ФИО7 показала, что она является индивидуальным предпринимателем, и занимается сдачей в аренду нежилых помещений по следующим адресам: 

<

адрес>, (эт.2), г. 

<

адрес> санаторий Автомобилист. По адресу г. 

<

адрес> у нее арендуют: ФИО6 ИНН ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>». ООО «

<

данные изъяты>» ИНН ФИО1 ей не знакома. ИП ФИО6 у них арендует на данный момент комнаты 6, 7, 8. площадью около 50 квадратных метров (с сентября 2023 года по настоящее время), до этого они арендовали еще комнаты ФИО1 (с сентября 2023 по январь 2024) площадью 50 квадратных метров под детский центр «

<

данные изъяты>». Руководителем этого центра является ФИО3 ФИО5 она не знает. Сумма арендной платы на момент заключения договора составляла 32 тысячи рублей за 106 квадратных метров. После того как у ее перестали арендовать комнаты ФИО1 сумма арендной платы уменьшилась. Обычно ИП ФИО6 уведомлял ее о сдаче в субаренду помещения. О том, что помещение сдавалось или сдается ООО «

<

данные изъяты>» её неизвестно, а также о том, что данная организация там находилась. По плану здания второго этажа на 

<

адрес> офиса под номером 4 нет. Договор субаренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>» в лице ФИО5 она не видела (т.2л.д.44-46).

Кроме того, виновность ФИО3. подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра предметов, согласно которого личное дело ООО «

<

данные изъяты>» полученное в 

<

данные изъяты> для получения гранта содержит следующие документы:

1.Заявление о предоставление гранта в форме субсидии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 просит предоставить ему грант в форме субсидии из областного бюджета на оказание услуг в сфере бухгалтерского и налогового аутсорсинга предпринимателям и собственникам бизнеса;

2. Проект в сфере предпринимательской деятельности «

<

данные изъяты>», который включает в себя расходы на аренду нежилого помещения для реализации проекта, оплату коммунальных услуг и услуг электроснабжения на сумму 500 000 рублей;

3. Смета расходов по проекту в сфере предпринимательской деятельности «

<

данные изъяты>», которая включает в себя расходы на аренду нежилого помещения для реализации проекта, оплату коммунальных услуг и услуг электроснабжения на сумму 500 000 рублей;

4. Справка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой участник конкурса ООО «

<

данные изъяты>» подтверждает, что не получает средства из областного бюджета, ранее не получал средства гранта и не является физическим лицом, входящим в состав учредителей юридических лиц, ранее получавших грант;

5. Справка ФИО1 об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, согласной которой ФИО5 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наличие обязанности не имеет;

6. Выписка по расчетному счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, расчетный счет ФИО1 по кредиту на общую сумму 183 420 рублей;

7. Справка о просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной задолженности по денежным обязательствам перед Нижегородской областью на ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО5 задолженностей не имеет. Подписана рукописной подписью ФИО5;

8. Выписка из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая сведения о ООО «

<

данные изъяты>»;

9. Копия паспорта ФИО5;

10. Сертификат ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 прошел обучение по обучающей программе «Основы предпринимательской деятельности»;

11. Справка ФИО1 о наличии на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ;

12. Сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства от ДД.ММ.ГГГГ. Дата внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в реестр ДД.ММ.ГГГГ. Документ подписан усиленной квалифицированной электронной подписью межрегиональной инспекции ФНС;

13. Платежное поручение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, между 

<

данные изъяты> и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 480 000 рублей на 1 листе;

14. Платежное поручение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, между 

<

данные изъяты> и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 20 000 рублей на 1 листе; 

15. Отчет о финансовых результатах ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ;

16. Отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является гранд на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поступило 500 000 рублей, выплаты за аренду нежилого помещения для реализации проекта, оплату коммунальных услуг и услуг электроснабжения на сумму 500 000 рублей;

17. Копия договора субаренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО5 согласно которому арендатор обязуется предоставить субарендатору во временное владение и пользование за плату, а субарендатор обязуется принять в субаренду на условиях настоящего договора нежилого помещения по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, офис ФИО1, площадью 25м2, кадастровый ФИО1/. Ежемесячная оплата по договору субаренды помещения составляет 50 000 рублей без НДС. Арендатор обязан оплатить арендную плату авансом за 11 месяцев вперед. Заверен печатью ООО «

<

данные изъяты>» и рукописными подписями ФИО6 и ФИО5;

18. Копия акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>». Заверен печатью ООО «

<

данные изъяты>» и рукописными подписями ФИО6 и ФИО5;

19. Согласие арендодателя на передачу имущества в субаренду от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП ФИО7 не имеет возражений против передачи имущества по договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ в субаренду ООО «

<

данные изъяты>». Имеет рукописную подпись ФИО7;

20. Копия счета на оплату ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 550 000 рублей. Заверен печатью ООО «

<

данные изъяты>» и рукописными подписями ФИО6 и ФИО5;

21. Платежное поручение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП ФИО6 на сумму 500 000 рублей;

22. Платежное поручение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП ФИО6 на сумму 50 000 рублей;

23. Копия договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО6 и ИП ФИО7 согласно которому арендодатель передает, а арендатор принимает во временное пользование нежилое помещение для размещения офиса общей площадью 106 м2, расположенное на 2-ом этаже в здании по адресу: 

<

адрес> кадастровый номер: ФИО1. За арендуемое помещение арендатор обязуется выплачивать арендодателю арендную плату в сумме 37 000 рублей без НДС;

24. Копия счета-фактуры ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 50 000 рублей. Заверен печатью ООО «

<

данные изъяты>» и рукописными подписями ФИО6 и ФИО5;

25. Копия счета-фактуры ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 50 000 рублей. Заверен печатью ООО «

<

данные изъяты>» и рукописными подписями ФИО6 и ФИО5;

26. Копия счета-фактуры ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 50 000 рублей. Заверен печатью ООО «

<

данные изъяты>» и рукописными подписями ФИО6 и ФИО5;

27. Копия счета-фактуры ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 50 000 рублей. Заверен печатью ООО «

<

данные изъяты>» и рукописными подписями ФИО6 и ФИО5;

28. Копия счета-фактуры ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 50 000 рублей. Заверен печатью ООО «

<

данные изъяты>» и рукописными подписями ФИО6 и ФИО5;

29. Копия счета-фактуры ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 50 000 рублей. Заверен печатью ООО «

<

данные изъяты>» и рукописными подписями ФИО6 и ФИО5;

30. Копия счета-фактуры ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 50 000 рублей. Заверен печатью ООО «

<

данные изъяты>» и рукописными подписями ФИО6 и ФИО5;

31. Копия счета-фактуры ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 50 000 рублей. Заверен печатью ООО «

<

данные изъяты>» и рукописными подписями ФИО6 и ФИО5;

32. Копия договора ФИО1 купли-продажи ноутбука от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО3 и ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО5, согласно которому продавец обязуется передать в собственность покупателя, а покупатель - принять и оплатить ноутбук в следующей комплектации:15,6 Ноутбук Irbis NB260 (FHD/IPS) Celeron N3350/4096/Emmc 64/IntelHD/Win10 B количестве 1 штуки в размере и сроки, установленные настоящим договором. Цена товара, передаваемого по настоящему договору, составляет 120 000 рублей;

33. Копия счета на оплату ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 120 000 рублей. Имеет оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>» и рукописную подпись ФИО5;

34. Копия платежного поручения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 120 000 рублей. Имеет оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>» и рукописную подпись ФИО5;

35. Копия счет-фактуры ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 120 000 рублей. Заверен печатями ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» и рукописными подписями ФИО3 и ФИО5;

36. Соглашение о предоставлении из областного бюджета гранта в форме субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства, созданному физическим лицом в возрасте до 25 лет включительно от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, между 

<

данные изъяты> в лице первого заместителя министра промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской 

<

адрес> ФИО9 и ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО5 Cогласно разделу I, пункту 1.1.и пункту 1.1.1. предметом настоящего соглашения является предоставление получателю из бюджета Нижегородской области гранта в форме субсидии социальным предприятиям, включенным в реестр социальных предпринимателей, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно в целях реализации получателем мероприятий, предусмотренных проектом в сфере предпринимательской деятельности «

<

данные изъяты>» в полном объеме. Из раздела ?, пункта 2.1. следует, что субсидия предоставляется на цель, указанную в разделе 1 настоящего соглашения, в размере 500 000 рублей. Из раздела ?, пункта 4.3., пункта 4.3.4., пункта 4.3.4.1, пункта 4.3.6., пункта 4.3.7. следует, что получатель обязуется: не приобретать за счет Субсидии иностранную валюту, за исключением операций: осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий; обеспечить достижение значений результатов предоставления Субсидии, характеристик показателей, необходимых для достижения результата предоставления Субсидии, устанавливаемых в соответствии с пунктом 4.1.5.1 настоящего Соглашения, и соблюдение сроков их достижения; обеспечить реализацию плана мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии (контрольных точек), устанавливаемого в соответствии с пунктом 4.1.5.2 настоящего Соглашения; Из раздела V, пункта 5.1. и пункта 5.2.1.1. следует, что в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему соглашению стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ и настоящим соглашением. В случае нарушения получателем условий предоставления субсидии, установленных правилами предоставления субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных представителем и (или) органами государственного финансового контроля, субсидия, подлежит возврату в доход областного бюджета в полном объеме. Заверен электронной подписью ФИО9 и ФИО5;

37. Перечень затрат, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, от ООО «

<

данные изъяты>» к 

<

данные изъяты>

38. Значения результатов предоставления Субсидии, от ООО «

<

данные изъяты>» к 

<

данные изъяты>

39. План мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии, от ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

40. Отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии;

41.Отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии;

42. Отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

46. Дополнительное соглашение к соглашению (договору) о предоставлении из федерального бюджета субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам;

47. Дополнительное соглашение к Соглашению о предоставлении из областного бюджета гранта в форме субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства, созданному физическим лицом в возрасте до 25 лет включительно от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 между 

<

данные изъяты> в лице первого заместителя 

<

данные изъяты> ФИО9 и ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО5 (т.2л.д.47-53).

Выпиской по счету ИП ФИО6 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ИП «ФИО6» ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> с единого казначейского счета 

<

данные изъяты> (ООО «

<

данные изъяты>», л/с ФИО1) ФИО1, в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> перечислены денежные средства в размере 500 000 рублей (т.2л.д.148).

Суд, оценив в соответствии со ст.ст. 17, 87, 88 УПК РФ собранные по делу доказательства, находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Оснований для оговора подсудимой со стороны допрошенных лиц, как и самооговора, не установлено. 

Доказательства, приведенные в описательной части приговора, получены без нарушения закона, с соблюдением требований УПК РФ, то есть, являются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, поэтому суд берет их в основу приговора. 

По смыслу закона, обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Судом установлено, что ФИО3 не имея в силу возраста возможности получить гранд в форме субсидии социальным предприятиям, включенным в реестр социальных предпринимателей, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно использовала юридическое лицо своего сына ФИО5 не посвящая его в преступную схему, предоставила документы, содержащие ложные сведения и таким образом получила 500 000 рублей путем обмана. Кроме того, ФИО3 предоставила ложные документы содержащие недостоверные сведения о том, что указанные денежные средства были потрачены на оплату аренды и покупку техники, хотя фактически поступившие денежные средства были ей обналичены.

Таким образом, ФИО3 путем обмана, получила денежные средства в виде субсидии, право не получения которой она не имела. 

Сумма причиненного ущерба превышает 250 000 рублей, что согласно примечанию к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Находя вину ФИО3 полностью доказанной, суд квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана совершенное в крупном размере.

ФИО3 не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, трудоустроена. 

Учитывая данные о личности ФИО3, поведение подсудимой в судебных заседаниях, которая адекватно реагировала на происходящее, отвечая на вопросы, высказывая свое мнение, в том числе по ходатайствам, суд признает ФИО3, вменяемой и подлежащей уголовной ответственности, в соответствии со ст. 19 УПК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в написании явки с повинной после ее вызова для допроса, даче подробных и последовательных показаний на предварительном следствии по фактическим обстоятельствам совершенного им преступления, в том числе ранее не известных органу предварительного следствия;

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей;

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба; 

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, занятие волонтерской деятельностью в зоне СВО, состояние здоровья ФИО3 и ее родственников. 

Суд не усматривает основания для признания явки с повинной ФИО3 как отдельного обстоятельства, смягчающего наказание – «явка с повинной», поскольку ФИО3 дала указанную явку с повинной после ее вызова по подозрению в совершении указанного преступления. Вместе с тем суд учитывает указанную явку как активное способствование расследованию преступления, наряду с другими вышеперечисленными обстоятельствами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также, необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 43 УК РФ, и не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ, приходит к выводу, что наказание ФИО3 необходимо назначить в виде штрафа, который будет соразмерен содеянному, будет служить целям восстановления социальной справедливости, и сможет обеспечить достижение цели наказания по исправлению подсудимой. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО3, степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, оснований для прекращения уголовного дела, а также для освобождения от уголовной ответственности, а равно для отсрочки отбывания наказания, судом не установлено.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст.81 УПК РФ,

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сто тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства – копию личного дела получателя гранта ООО «

<

данные изъяты>» - хранить при материалах дела (т. 2 л.д. 54).

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН ФИО1; КПП ФИО1, ОКТМО ФИО1, КБК ФИО1, единый казначейский счет ФИО1, казначейский счет: ФИО1, получатель 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, БИК ФИО1, назначение «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Нижегородский районный суд г. Нижний Новгород в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: (подпись) Ползунов А.О.

Копия верна. Судья Ползунов А.О.